MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS

EDITAL 024/2018

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE INSTRUTORES DE APOIO TÉCNICO
A PROJETO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA
DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE INSTRUTORES DE APOIO
TÉCNICO E INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO.

1. DO OBJETIVO
Selecionar 1 (um) profissional bolsista, formado em Psicologia, para atuar no projeto “Orientação Vocacional
para alunos do Ensino Médio”.

2. DAS BOLSAS

Será oferecida 1 (uma) bolsa de Apoio Técnico para profissionais externos (AT), sendo:

- Uma bolsa para profissional graduado em Psicologia no valor de R$ 18,75 (dezoito reais e setenta e cinco
reais) a hora, com carga horária de 10 horas semanais, sendo um total de 16 semanas, referente ao período
entre maio de 2018 a setembro de 2018, de acordo com a Portaria 58/2014 MEC SETEC.

3. DO PÚBLICO-ALVO

PROFISSIONAL REQUISITOS

Graduado em Psicologia - Experiência mínima comprovada de 2 anos na
atuação da Psicologia Clínica.

Pós graduado ou pós graduando na área de
Psicologia

- Experiência prévia comprovada em Orientação
Vocacional.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

4.1 Caberá ao Profissional bolsista:
a) Oferecer aos alunos, pais e comunidade sessões de Orientação Vocacional a fim de orientar sobre as
diversas áreas profissionais e o mercado de trabalho,
b) Facilitar o desenvolvimento vocacional dos estudantes e a construção de seus projetos profissionais e de
vida;
c) Favorecer o autoconhecimento;
d) Colaborar para a superação dos conflitos psíquicos presentes no processo de escolha da profissão;
e) Auxiliar os estudantes na construção da sua identidade vocacional-ocupacional;
f) Auxiliar os estudantes na aprendizagem do processo de decisão, mobilizando-os para uma escolha
profissional autônoma;
g) Possibilitar o conhecimento e a reflexão acerca da realidade educativa e sócio profissional;
h) Facilitar o desenvolvimento da maturidade para a escolha profissional.

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas por meio de entrega de Curriculum Vitae resumido e documentação
comprobatória, entre os dias 07 e 10 de maio de 2018, das 8:00 às 12:00, das 13:00 às 17:00 e das 18:00 às
22:00 horas, na secretaria do IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas, situado na Alameda
Murilo Eugênio Rubião, s/nº. Chacrinha. Carmo de Minas/MG. CEP: 37.472-000

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo ficará a cargo da Comissão de Seleção, composta por 03 membros: pelo coordenador do
projeto e por dois membros do GEAPE.

6.1 Critérios de Seleção

6.1.1 Critérios Eliminatórios

a) Entrega do Currículo e documentação comprobatória;
b) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a coordenação responsável pelo projeto;
c) Quitação com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE) e militares (para os candidatos do
sexo masculino);
d) Disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, em acordo com a
coordenação responsável pelo projeto.

6.1.2 Critérios Classificatórios
a) Análise Documental: 100 pontos – Peso 2.

Critérios para seleção Profissional de Psicologia

Descrição Pontuação Pontuação
Máxima

Experiência mínima comprovada de 2 anos na área da
Psicologia Clínica.

10 pontos 10 pontos

Pós graduado ou pós graduando na área de Psicologia da
Educação.

20 pontos 20 pontos

Experiência comprovada em Psicologia Clínica com
adolescentes e jovens.

5 pontos por ano 20 pontos

 Experiência comprovada de atuação em palestras para pais e
adolescentes sobre assuntos pertinentes à área da Psicologia.

5 pontos por palestra 20 pontos

Experiência comprovada em Orientação Vocacional individual
e em grupo.

5 pontos por
experiência
comprovada

30 pontos

Total 100 pontos

b) Entrevista: 100 pontos – Peso 1

As entrevistas serão realizadas no dia 11 de maio, a partir das 15:00 horas, no IFSULDEMINAS - Campus
Avançado Carmo de Minas; e serão agendadas por e-mail, que deverá constar no currículo do candidato.

6.1.3 Cálculo do Resultado Final
O cálculo do resultado final será realizado a partir da média ponderada da nota da entrevista (peso 1), mais a
nota da análise documental (peso 2), esta somatória dividida por três.

6.2 Critérios de Desempate
a) Maior número de graduações e/ou pós-graduações em outras áreas;
b) Melhor desempenho na entrevista.

6.3 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado no dia 15 de maio de 2018, no site do Campus Avançado Carmo de Minas
(www.cdm.ifsuldeminas.edu.br).

Carmo de Minas, 02 de maio de 2018.

João Olympio de Araújo Neto
Diretor Geral Pró-Tempore

Campus Avançado Carmo de Minas - IFSULDEMINAS